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ROVINSKÉ NOVINY

VÁŽENÍ SPOLUOBČANIA,

 s veľkou radosťou Vás vítam na stránkach našich obecných novín, 
ktoré Vám budú pravidelne prinášať dôležité informácie o živote 
v našej obci. Vstúpili sme do nového roka 2025 a verím, že pre nás 
všetkých bude úspešný, plný zdravia, pokoja a naplnených očakávaní.

 Rok 2024 bol pre našu obec obdobím mnohých výziev, ale aj 
významných úspechov. Pokračovali sme v modernizácii infra-
štruktúry, zveľaďovaní verejných priestranstiev a realizácii investič-

ných projektov, ktoré prispievajú k lepšej kvalite života v obci. Organizovali sme podujatia, ktoré spájali našu 
komunitu a vytvárali priestor na stretnutia, zábavu i kultúrne vyžitie.

 V novom roku máme ambíciu nadviazať na tieto úspechy a pokračovať v ďalších dôležitých projektoch. 
Čakajú nás nové výzvy v oblasti životného prostredia, rozvoja infraštruktúry a služieb pre občanov. Verím, že 
spoločnými silami dokážeme realizovať plány, ktoré prispejú k ešte krajšej a modernejšej obci.

 Chcem sa poďakovať všetkým, ktorí svojou prácou, úsilím a angažovanosťou pomáhajú rozvoju našej 
obce. Osobitné poďakovanie patrí poslancom obecného zastupiteľstva, zamestnancom obce, škôl 
a školských zariadení, taktiež lekárom, dobrovoľným hasičom, členom občianskych združení a športových 
klubov, podnikateľom a samozrejme aj Vám, občanom.

 Obec je taká silná, akí sú silní jej obyvatelia. Preto si želám, aby sme aj naďalej spolupracovali, navzájom sa 
podporovali a budovali obec, na ktorú môžeme byť hrdí. Nech je rok 2025 rokom nových príležitostí, 
pozitívnych zmien a spoločne dosiahnutých úspechov.

Ing. Tomáš Káčer
starosta obce
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 V nasledujúcich riadkoch prinášame zopár základných demografických údajov obce Rovinka za rok 2024.

 K 31. decembru 2024 bolo v Rovinke evidovaných 6 324 obyvateľov prihlásených na trvalý pobyt, z toho 
3 060 mužov a 3 264 žien. Na trvalý pobyt sa v roku 2024 prihlásilo 331 nových obyvateľov. V  minulom roku sa 
narodilo 81 detí, z toho 46 chlapcov a 35 dievčat. Zosnulo 22 obyvateľov - 10 mužov a 12 žien.

 Čo sa týka vekovej štruktúry obyvateľstva, v predproduktívnom veku (do 14 rokov) máme 25 % obyvateľ-
stva, 4 139 obyvateľov je v produktívnom veku (15 – 64 rokov), čo predstavuje 65 % obyvateľstva a 10 % oby-
vateľov je v poproduktívnom veku (65 rokov a viac).

 Priemerný vek obyvateľov Rovinky je 34 rokov.

 Tieto štatistiky odrážajú demografický vývoj v našej obci a pomáhajú nám pri plánovaní jej ďalšieho 
rozvoja.

Demografický prehľad obce Rovinka za rok 2024

Stav obyvateľstva k 31. 12. 2024

Trvalý pobyt

Trvalý pobyt - cudzinci

V obci celkom

mužov

3 060

106

3 166

žien

3 264

66

3 330

spolu

6 324

172

6 496

Janka Kundláková
referent evidencie obyvateľstva

25 %     0 - 14 rokov

65 %    14 - 64 rokov

10 %    65 rokov a viac



MAREC 2025

 Začiatkom decembra sme mali v obci Rovinka možnosť privítať vzácnu 
návštevu za prítomnosti starostu obce Ing. Tomáša Káčera, prednostky 
obecného úradu Bc. Ľubomíry Šuvadovej a poslancov obecného 
zastupiteľstva Mgr. Valéra Ferka a pani Lenky Fujákovej. Pozvanie prijal 
minister práce, sociálnych vecí a rodiny Mgr. Erik Tomáš. Pán minister má 
s Rovinkou dlhodobé spojenie – v roku 2015 vďaka jeho podpore obec 
získala dotáciu vo výške 168 000 eur na rozšírenie kapacít materskej školy. 
Hlavným dôvodom jeho aktuálnej návštevy bolo slávnostné otvorenie 
nového detského ihriska na Farebnej ulici, vybudovaného v rámci projektu 
„Ihrisko pre každé dieťa“. Tento projekt bol podporený dotáciou 
z Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny vo výške 50 000 eur, čo bola 
maximálna možná suma. 

 Pri prerábaní detského ihriska bolo potrebné odstrániť pôvodné prvky - 
staré preliezky, hojdačky a povrchové vrstvy. Následne sa vykonali zemné 
práce, ktoré zahŕňali vyrovnanie terénu a drenážne práce na zabezpečenie 
správneho odvodnenia. Po príprave podkladu sa položil prírodný trávnik so 
závlahovým systémom. Následne sa osadili nové herné prvky a ihrisko bolo 
skontrolované z hľadiska bezpečnosti. Výsledkom je moderné, inkluzívne 
ihrisko, ktoré poskytuje bezpečný a zábavný priestor pre deti všetkých 
vekových kategórií, vrátane detí so špeciálnymi potrebami. Každé dieťa 
bez ohľadu na svoj vek, váhu, psychické či fyzické schopnosti má na výber 
z viacerých herných prvkov a stupňa náročnosti. Súčasťou ihriska je 
dvojhojdačka, zemná trampolína, pieskovisko s tieniacou plachtou, 
tunelová zostava, pružinová hojdačka, mostíková zostava, lezecká zostava, 
bezbariérový domček, edukatívny panel a kresliaca tabuľa s počítadlom. 
Na ihrisku bol umiestnený aj piknikový stolík s lavicami a šachový stolík. 
Celkové náklady na prerobenie detského ihriska dosiahli sumu 96 353 eur.

 Slávnostné otvorenie sa konalo priamo na ihrisku krátko po 15. hodine. 
Žiaci zo základnej školy privítali pána ministra básničkami, pesničkami 
a vlastnoručne vyrobenými darčekmi. Traja páni, ktorým môžeme 
poďakovať za zrealizované ihrisko, pán starosta Ing. Tomáš Káčer, minister 
Mgr. Erik Tomáš a poslanec Mgr. Valér Ferko predniesli príhovory 
a spoločne prestrihli pásku, čím ihrisko oficiálne otvorili a nadšené deti sa 
rozbehli hneď hrať.

 Po tejto milej udalosti sa pán minister spolu s pozvanými hosťami 
presunul do Kultúrneho domu Rovinka, kde ich už čakali seniori z obce. 
Program otvorili deti z folklórneho súboru Červené jabĺčko, ktoré hosťom 
zaspievali a zatancovali. Následne sa minister venoval diskusii so seniormi, 
pričom sa zaoberal témami, ktoré ich najviac trápia. Na záver stretnutia 
vyjadril poďakovanie za príjemné stretnutie a prisľúbil, že aj naďalej bude 
podporovať projekty v prospech obce.

 Projekt „Ihrisko pre každé dieťa“ a návšteva významného hosťa ukazuje 
dôležitosť komunitnej spolupráce, inklúzie a starostlivosti o všetky vekové 
kategórie. Rovinka opäť dokázala, že vďaka spolupráci samosprávy a štátu 
je možné dosiahnuť viditeľné zlepšenie kvality života v obci.
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•  Za obsah textov a ich súlad so zákonmi Slovenskej republiky nesie plnú zodpovednosť ich autor.

Aj váš príspevok môže byť v novinách
 Rovinské noviny (občasník) plánujeme vydávať trikrát v priebehu roka. Budeme v nich informovať o tom čo sa v obci udialo a čo sa 
plánuje. Budeme prinášať informácie o tom, čo sa nové v obci vybudovalo, zrekonštruovalo. Nebudú chýbať články o činnosti základnej 
a materskej školy, športových klubov a záujmových združení a zaujímavostiach z kultúrno-spoločenského života.
 Radi uvítame a následne uverejníme aj vaše nápady, postrehy, upozornenia ale aj pekné fotografie či chutné recepty našich šikovných 
gazdiniek. Námety posielajte na e-mailovú adresu noviny@obecrovinka.sk. Fotografie zasielajte v originálnej veľkosti, nie upravované.

„Ihrisko pre každé dieťa“ – bezpečné miesto, ktoré spája
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Ing. Patrícia Chromá, Ing. Henrieta Portášiková
projektový manažment a publicita
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Významné návštevy v obci

 V roku 2024 obec Rovinka navštívilo niekoľko významných osobností. Ich prítomnosť priniesla nielen 
prestíž, ale aj konkrétne kroky smerujúce k rozvoju obce a zlepšeniu života jej obyvateľov. Stretnutia 
s miestnymi predstaviteľmi, diskusie o aktuálnych potrebách komunity a predstavenie plánovaných 
projektov naznačujú, že Rovinka má pred sebou sľubnú budúcnosť. 

Bezpečnosť v obci

 V októbri 2024 zavítala do našej obce pani štátna tajomníčka Ministerstva vnútra SR Dr. h. c. prof. JUDr. 
Lucia Kurilovská, PhD.. Spolu s okresným riaditeľom Policajného zboru SR v Senci plk. JUDr. Dušanom 
Valekom a za prítomnosti starostu obce Ing. Tomáša Káčera, prednostky obecného úradu Bc. Ľubomíry 
Šuvadovej, poslankyne plk. Ing. Martiny Mandlíkovej a poslanca Mgr. Valéra Ferka diskutovali na tému 
bezpečnosť v obci. Predmetom stretnutia bolo aj materiálnotechnické zabezpečenie dobrovoľného 
hasičského zboru, snaha o zriadenie policajnej stanice v našej obci, rozšírenie kamerového systému 
a zvýšenie prítomnosti polície, či rôzne preventívne aktivity v obci i na základnej a materskej škole.

 Výsledkom stretnutia je prisľúbená maximálna aktívna pomoc zo strany rezortu vnútra SR pri udržaní 
klesajúcej tendencii trestnej činnosti a nehodovosti v našej obci. 

 Dr. h. c. prof. JUDr. Lucia Kurilovská, PhD. navštívila 
Rovinku dvakrát – v septembri sa zúčastnila aj sláv-
nostnej udalosti umiestnenia vzácnej relikvie sv. Floriána, 
patróna hasičov v Hasičskej zbrojnici Rovinky. Omšu 
celebroval vikár pplk. PaedDr. Jozef Paluba spolu 
s pátrom Brunom za prítomnosti viacerých významných 
osobností, poslancov obecného zastupiteľstva, prís-
lušníkov hasičského a záchranného zboru a zástupcov 
dobrovoľných hasičských zborov z okolitých obcí. Relikvia 
predstavuje symbol ochrany nielen pre hasičov, ale aj pre 
všetkých obyvateľov.

Stretnutie na tému životné prostredie

 Septembrové stretnutie na obecnom úrade s Ing. Gabrielou Matečnou, štátnou tajomníčkou Ministerstva 
životného prostredia SR, bolo venované ekologickým otázkam. Spolu so starostom Ing. Tomášom Káčerom, 
prednostkou obecného úradu Bc. Ľubomírou Šuvadovou, poslancami obce Mgr. Valérom Ferkom, 
Bc. Liborom Bombalom, Ing. Jánom Hoľkom, referentom odpadového hospodárstva Mgr. Borisom Kirom 
a členom komisie ochrany životného prostredia Ing. Ivanom Bezákom, bol hlavnou témou stav životného 
prostredia v obci Rovinka. Diskusia bola zameraná na možnosti rozšírenia nášho zberného dvora a doplnenie 
technického vybavenia. Pani štátna tajomníčka bola oboznámená so všetkými podanými žiadosťami 

o dotácie v oblasti životného prostredia. Témou bola 
i kvalita vody v obci, prebiehajúci projekt v oblasti 
environmentálneho skríningu podzemných vôd, kvalita 
ovzdušia a odpadové hospodárstvo. 

 Počas dvojhodinového stretnutia poskytla pani 
tajomníčka cenné odborné poradenstvo ku každej 
z diskutovaných tém a taktiež prisľúbila maximálnu 
pomoc našej obci zo strany rezortu Ministerstva život-
ného prostredia pre ekologické projekty v Rovinke.

 O dianie v našej obci a aktuálne výzvy prejavil záujem aj Marek Lackovič MBA, poslanec Národnej rady SR 
a bývalý starosta obce Hviezdoslavov. Pán Lackovič sa venuje otázkam regionálneho rozvoja a analýze 
vládnych opatrení, ktoré podľa neho negatívne ovplyvňujú samosprávy. Jeho vízie a úspechy v oblasti 
samosprávy sa stali inšpiráciou pre ďalšie obce.
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 V novembri 2024 sme privítali na obecnom úrade Ing. Igora Šimka, 
PhD. MBA, poslanca Národnej rady SR, ktorý sa vo svojej práci venuje 
viacerým kľúčovým otázkam súvisiacim so zlepšením samosprávy 
a efektívnym riadením miest. Iniciuje diskusie s odbornými 
inštitúciami, aktívne sa podieľa na riešení problémov s neefektívnymi 
výdavkami a navrhuje legislatívne zmeny na zlepšenie situácie 
v samosprávach.

 Návštevy týchto významných politických osobností neboli iba 
symbolickými gestami. Priniesli obci jasnú podporu a otvorili nové 
možnosti pre jej rozvoj, investície a zlepšenie verejných služieb. 

 V mene celej obce ďakujeme. Ing. Henrieta Portášiková
manažér projektov a publicity obce

Schválené dotácie a príspevky na nové projekty

 Rok 2024 priniesol pre Rovinku nové príležitosti v oblasti čerpania dotácií a nenávratných finančných 
príspevkov (NFP) z európskych a národných zdrojov. Naša obec uspela s troma žiadosťami na financovanie 
projektov, ktoré významne prispejú k jej ďalšiemu rozvoju.

Nové vybavenie pre čistejšiu obec - 200-tisícová investícia na podporu triedenia zberu komunálneho 
odpadu

 Obec Rovinka získala nenávratný finančný príspevok vo výške 212 849,73 eur od Ministerstva životného 
prostredia Slovenskej republiky v rámci Programu Slovensko 2021 – 2027 financovaného z Európskych 
štrukturálnych a investičných fondov (EŠIF). Tieto prostriedky budú použité na projekt, ktorého cieľom je 
výrazné zlepšenie triedenia komunálneho odpadu a kvality životného prostredia v obci.

 Hlavnou aktivitou projektu je nákup technického vybavenia, ktoré umožní efektívnejší zber a spracovanie 
triedeného odpadu. Obec plánuje zakúpiť nové vozidlo s korbou na vyprázdňovanie kontajnerov, ktoré 
výrazne uľahčí manipuláciu s odpadom. Zároveň bude zakúpená traktorová kosačka so zberným košom, 
ktorá prispeje k údržbe verejných priestranstiev a zberu bioodpadu. Cieľom projektu je zvýšiť množstvo 
druhov komunálneho odpadu, ktoré sa dajú separovať, a znížiť objem zmesového odpadu. Táto iniciatíva 
bude mať aj pozitívny dopad na boj proti nelegálnym skládkam, ktoré sú jedným z najväčších 
environmentálnych problémov regiónu.

 „Tento projekt predstavuje dôležitý krok vpred pre našu obec. Zakúpené vybavenie nám umožní zlepšiť 
proces triedenia odpadu a prispieť k čistejšiemu a zdravšiemu prostrediu pre všetkých obyvateľov,“ povedal 
starosta obce Ing. Tomáš Káčer.

 Realizáciou projektu sa očakáva výrazné zvýšenie kapacity triedeného zberu odpadu a kvalitatívne 
zlepšenie separácie. Zníženie objemu zmesového odpadu pomôže znížiť náklady na jeho likvidáciu 
a súčasne podporí recykláciu. Menej čiernych skládok bude znamenať nielen čistejšie prostredie, ale aj lepší 
estetický vzhľad obce. Tento projekt je dôkazom, že obec aktívne pracuje na ochrane životného prostredia 
a neustále hľadá možnosti, ako zlepšiť podmienky života svojich obyvateľov. Vďaka podpore z fondov 
Európskej únie sa môže obec posunúť bližšie k udržateľnej budúcnosti.

Nová modulová exteriérová učebňa 

 Vďaka schváleniu dotácie z Environmentálneho 
fondu vo výške 29 874,00 eur pre Základnú školu 
Rovinka začne naša obec realizovať projekt 
multifunkčnej exteriérovej enviro učebne. Tento 
jedinečný priestor, navrhnutý pre vzdelávanie pod 
holým nebom, bude slúžiť viac ako 700 žiakom 
základnej školy.

 Hlavným cieľom projektu je podporiť vzdelanie 
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Poskytnuté dotácie z rozpočtu obce

Slovenský rybársky zväz, Miestna 
organizácia Dunajská Lužná

zarybnenie

organizácia letného tábora

činnosť klubu

pachové ohradníky, liečivá 
pre zver, krmivo, kusová soľ

organizácia podujatia - 24 hod.

účasť na turnaji

činnosť klubu

štartovné, oblečenie, sústredenia

činnosť klubu

Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania na 
Slovensku Dunajská Lužná

My Sport Academy

PS AgroLovec

ĽADOVÉ MEDVEDE Veľká voda o.z.

Občianske združenie SOKOLÍK

Telovýchovná jednota Rovinka

Športový tím Tri 2 Fly o.z.

Karate Klub Rovinka

Poskytnuté dotácie z rozpočtu obce za rok 2024 v celkovej výške :

Organizácia Účel použitia Schválená dotácia

3 000 €

1 000 €

3 500 €

1 000 €

1 000 €

3 000 €

50 000 €

4 500 €

10 000 €

77 000 €

Organizácia Účel použitia Schválená dotácia

Slovenský rybársky zväz, MO Dunajská Lužná zarybnenie 3 000 €

organizácia letného táboraCirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augsburského 
vyznania na Slovensku Dunajská Lužná

1 000 €

činnosť klubuMy Sport Academy 3 500 €

pachové ohradníky, krmivo, kusová soľPS AgroLovec 1 000 €

organizácia podujatia - 24 hod.ĽADOVÉ MEDVEDE Veľká voda o.z. 1 000 €

účasť na turnajiObčianske združenie SOKOLÍK 3 000 €

činnosť klubuTelovýchovná jednota Rovinka 50 000 €

štartovné, oblečenie, sústredeniaŠportový tím Tri 2 Fly o.z. 4 500 €

činnosť klubuKarate Klub Rovinka 10 000 €

Poskytnuté dotácie z rozpočtu obce za rok 2024 v celkovej výške : 77 000 €

 Obec Rovinka každoročne poskytuje dotácie z rozpočtu obce oprávneným žiadateľom a jednotlivcom na 
podporu všeobecne prospešných služieb a verejnoprospešných účelov. Poskytovanie dotácie z obecného 
rozpočtu je upravené Všeobecne záväzným nariadením obce Rovinka č. 8/2023. Objem finančných 
prostriedkov na poskytnutie dotácií z rozpočtu obce na príslušný rok schvaľuje obecné zastupiteľstvo.

 Za rok 2024 boli obecným zastupiteľstvom na základe odporúčania finančnej komisie schválené dotácie 
z obecného rozpočtu v celkovej výške 77 000 eur týmto prijímateľom:

v oblasti environmentálnej výchovy, čím sa zvýši kvalita vyučovania a posilní vzťah detí všetkých vekových 
kategórií k ochrane životného prostredia. Učebňa umožní základnej škole organizovať výučbu v modernom, 
exteriérovom prostredí, čo prispeje k lepšej koncentrácii žiakov a ich fyzickej aj psychickej pohode. Deti sa tu 
naučia chápať dôležitosť  udržateľnosti a ochrany prírody, rozšíria si svoje vedomosti, naučia sa ako správne 
separovať odpad. Exteriérová učebňa zároveň zvýši atraktivitu obce a jej vzdelávacích zariadení, čo môže 
pritiahnuť nové rodiny a podporiť rozvoj miestnej komunity.

Obec získala aj dotáciu na nákup minibágra

 Tretím významným úspechom v oblasti získavania externých finančných 
zdrojov je dotácia z Environmentálneho fondu vo výške 11 493,00 eur na 
projekt nákup minibágra pre Rovinku. Do obecného vybavenia pribudne 
nový minibáger s príslušenstvom, ktorý výrazne zlepší schopnosť obce 
zabezpečovať rôzne údržbové práce a prispeje k vyššej obslužnosti zberného 
dvora. 
 Zakúpenie minibágra prinesie obci množstvo praktických výhod. Nová technika výrazne ovplyvní 
obslužnosť zberného dvora a zoptimalizuje kapacity potrebné na úkony súvisiace s odpadovým 
hospodárstvom. Minibáger uľahčí údržbu verejných priestranstiev, výsadbu zelene a realizáciu menších 
projektov. Vďaka nemu bude obec menej závislá od externých služieb, čo povedie k úspore finančných 
prostriedkov. Tieto úspory môže obec využiť na ďalšie investície prospešné pre komunitu. Kúpou technického 
zázemia obec podporí aj prevenciu proti čiernym skládkam a prispeje k ich efektívnejšiemu odstraňovaniu.

 „Sme veľmi radi, že sa nám podarilo získať dotáciu na tento projekt. Nový minibáger nám umožní robiť oveľa 
viac práce efektívne a včas, čo naši obyvatelia určite ocenia,“ konštatoval starosta obce.

 Táto iniciatíva je ďalším krokom k modernizácii obecného vybavenia a udržateľnému rozvoju. Zakúpenie 
minibágra prispeje k lepšiemu fungovaniu obce a zberného dvora, a k zlepšeniu životného prostredia.

Bc. Ľubomíra Šuvadová
 prednostka obec. úradu

 Ing. Patrícia Chromá
  projektová manažérka
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Poplatky a harmonogram vývozu komunálneho odpaduPoplatky a harmonogram vývozu komunálneho odpadu

Ako separovať: Určenie: Patrí sem: Nepatrí sem:

ZMESOVÝ
KOMUNÁLNY ODPAD 

(čierne nádoby):

neseparovateľný 
a znečistený 

komunálny odpad

PAPIER 
(modré nádoby):

PLASTY, KOVY,
TETRAPAKY 
(žlté vrecia):

SKLO 
(nádoby na 
stojiskách):

neseparovateľný a znečistený 
komunálny odpad

vytriedené zložky komunálneho 
odpadu – plasty, papier, sklo, kovy, 
zelený odpad, nebezpečný odpad

odpady z obalov z papiera 
a lepenky a odpady 

z určených neobalových 
výrobkov z papiera a lepenky

noviny a časopisy, reklamné letáky, 
papierová lepenka, zošity, papierové 

vrecká, kartóny, obálky, plagáty, papier – 
krepový, baliaci, kancelársky, katalógy

plastové fľaše z nápojov, drogérie 
a kozmetiky (PET, HDPE, PP), fólie číre a fa-
rebné (PE-LDPE, HDPE), čisté - opláchnuté 

plastové obaly z potravín „tégliky“, 
polystyrén (PS, EPS), igelitové tašky a vrecká

plechovky z nápojov, konzervy, kovové 
vrchnáky z fliaš a pohárov, klince, sponky, 

tetrapaky, škatule (krabice) od mlieka, 
džúsov, nápojov

viacvrstvové obaly (tzv. tetrapak), 
znečistený papier – povoskovaný, mok-
rý, mastný, na pečenie, plienky, alobal, 
lepiaca páska, kovové alebo plastové 

súčasti papier. výrobkov, tapety

znečistené fľaše a obaly - škodlivinami, 
chemikáliami, olejmi a ropnými 

látkami, guma, molitan

znečistené kovové obaly a plechovky

plasty: odpady z obalov 
z plastov a odpady 

z určených neobalových 
výrobkov z plastov

kovy: odpady z obalov 
z kovov

viacvrstvové kombinované 
materiály na báze lepenky

odpady z obalov zo skla 
a odpady z určených 

neobalových výrobkov 
zo skla

neznečistené sklenené fľaše z nápojov, 
sklenené obaly, poháre, črepy, tabuľové 

sklo bez drôtenej výplne

znečistené sklo, sklo s prímesami, 
plexisklo, autosklá, porcelán, keramika, 

bezpečnostné a technické 
sklo, žiarovky a žiarivky, obrazovky

 Správne nakladanie s odpadom je nevyhnutnou súčasťou fungovania každej obce. S rastúcimi nákladmi 
na jeho zber a likvidáciu aj naša obec čelí potrebe úpravy poplatkov za zber komunálneho odpadu (KO) 
a drobného stavebného odpadu.

 Na základe Všeobecne záväzného nariadenia (VZN) schváleného Obecným zastupiteľstvom obce Rovinka 
dňa 16. 12. 2024 s platnosťou od 1. 1. 2025 obec pristúpila k zvýšeniu miestneho poplatku za zber komunálneho 
odpadu a drobného stavebného odpadu. Sadzba poplatku bola navýšená o 20 %. Dôvodom pre takýto krok je 
nárast skutočných nákladov na zber, prepravu a spracovanie odpadu - rast cien za skládkovanie, zvýšená 
sadzba DPH, rast inflácie a legislatívne zmeny týkajúce sa povinného zberu odpadového textilu. Poplatok je 
nastavený tak, aby obec netvorila ani zisk, ani stratu, finančné náklady sú vyrovnané.

 Poplatok za množstvový zber komunálneho odpadu má určenú sadzbu 0,035 €/liter odpadu.

 Za drobný stavebný odpad odovzdaný na Zbernom dvore Rovinka na Železničnej ulici sa sadzba poplatku 
stanovila vo výške 0,06 €/kg.

 Poplatky za zber komunálneho odpadu je potrebné uhradiť najneskôr do 31. marca 2025. Ročný poplatok 
za odvoz komunálneho odpadu sa stanoví ako súčin frekvencie odvozu, sadzby za 1 liter odpadu a objemu 
zbernej nádoby, ktorú poplatník využíva.

 Pre úhradu na bankový účet si prosím vygenerujte variabilný symbol na tomto odkaze:

    www. zbernydvorrovinka.sk/platby

Nálepku a vrecia na plasty si môže-
te následne vyzdvihnúť najskôr 
3. pracovný deň od úhrady.

Ďakujeme, že myslíte na životné 
prostredie, recyklujete, kompostu-
jete, separujete.

Termíny zberu KO pre domácnosti na 1. polrok 2025

Mesiac Papier Plasty Kuchynský olejKomunál
1 x 14 dní

Komunál
1 x 30 dní

Január
Február
Marec
Apríl
Máj
Jún

13, 27
10, 24
10, 24
7, 21
5, 19

2, 16, 30

13
10
10
7
5
2

9
6
6
3
8
5

23
20
20
17

15, 29
26

27

10
21

2

Mgr. Boris Kir
referent odpadového

hospodárstva
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Ako chodíme do školy - výsledky dotazníkového prieskumu

 Na konci minulého školského roka sme v rámci aktivity „Do školy po vlastných“ na Základnej škole Rovinka 
uskutočnili dotazník, ktorého cieľom bolo zistiť spôsoby dochádzania detí do školy a identifikovať rizikové 
miesta v okolí. Výsledky nám priniesli cenné poznatky, ktoré môžu prispieť k bezpečnejšiemu 
a príjemnejšiemu dochádzaniu do školy.

 Do dotazníkového prieskumu sa zapojilo 249 žiakov a žiačok, 198 rodičov a 29 zamestnancov 
a zamestnankýň školy. Väčšina detí dochádza do školy priamo z obce, ktorou prechádza frekventovaná cesta 
I. triedy. Táto cesta má štyri priechody pre chodcov, z čoho dva sú vybavené dopytovými semaformi. Okolie 
školy bolo rozdelené na päť zón podľa pešej dostupnosti: do 5 minút (zóna 5), do 10 minút (zóna 10), do 
15 minút (zóna 15), do 20 minút (zóna 20) a viac ako 20 minút (zóna 20+).

Rozloženie žiakov a formy dopravy

 Zo žiakov sa prieskumu zúčastnili predovšetkým staršie ročníky, pričom od detí 1. a 2. ročníka sme nezískali 
žiadne odpovede. Naopak, rodičia, ktorí vyplnili dotazník, prevažne zastupovali nižšie ročníky (1. až 4. ročník). 
Tento nepomer môže ovplyvniť niektoré výsledky.

 Podľa grafu vidíme, že najmladšie deti (1. a 2. ročník) chodia do školy výlučne v sprievode dospelej osoby. 
Tento podiel klesá s vyšším ročníkom. V 8. ročníku je už len minimum detí, ktoré sú do školy sprevádzané 
rodičmi. Ak dieťa chodí do školy autom, väčšinou je to každý deň. Z detí, ktoré dochádzajú autom, až 47 % býva 
v zóne 20+. To však nemusí nutne znamenať, že nebývajú v obci – môže ísť o vzdialenejšie časti Rovinky. Hoci 
vzdialenosť je jedným z dôvodov voľby auta, rodičia na prvom mieste uvádzali bezpečnosť.

Rizikové miesta v obci

 Rodičia najčastejšie označovali za nebezpečnú hlavnú cestu. Ide o exponovanú cestu I. triedy, kde vodiči 
často jazdia rýchlo a nerešpektujú semafory ani pravidlá na priechodoch pre chodcov. Ďalším
problematickým miestom je Železničná ulica, kde je úzky chodník a vysoká frekvencia nákladnej dopravy.  

Rozloženie zón podľa pešej vzdialenosti bydliska od ZŠ Rovinka (izochróny)
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Kritizovaný bol tiež chýbajúci chodník a cyklochodník medzi novšou a staršou časťou obce.

Rozdiely vo vnímaní okolia školy

 Rodičia aj deti sa zhodujú, že v okolí školy je veľa áut, ktoré často parkujú na chodníkoch a obmedzujú 
pohyb peších. Rodičia navyše vnímajú autá ako rýchle a nedisciplinované, pričom tento pocit zdieľa len 26 % 
detí. Na druhej strane sa obe skupiny zhodli, že chodníky sú dostatočne osvetlené, je tu dostatok priechodov 
pre chodcov a aj dostatok zelene. Deti si o spôsobe dochádzania do školy rozhodujú samostatne najmä od 
5. ročníka. Zatiaľ čo mladšie deti takmer vždy chodia s rodičom, medzi staršími je tento podiel len 14 %.

Aktívne formy dopravy a možné riešenia

 Je pozitívne, že už teraz 50 % detí využíva aktívne formy dopravy (pešo, bicykel, kolobežka). Treba však 
zohľadniť, že dotazník sa realizoval v júni, keď je na takéto formy dopravy priaznivé počasie. Zvyšných 50 % detí 
dochádza autom. Zaujímavé je, že len 6 % rodičov by chcelo, aby ich deti dochádzali autom. Najviac by 
preferovali bicykel.

 Dôležité je prispôsobiť infraštruktúru. Bezpečnejšie ulice, širšie chodníky, vyhradené cyklochodníky 
a zlepšená organizácia dopravy pred školou môžu motivovať rodičov, aby deti nechávali dochádzať 
samostatne. Čím lepšie podmienky vytvoríme, tým viac detí a rodičov si zvolí zdravší spôsob dopravy.

 V novembri sme realizovali aj sčítanie dopravy pred školou, kde za hodinu zastavilo až 200 áut. Časť rodičov 
zastavuje nevhodne – na priechode pre chodcov, v strede cesty, alebo na chodníkoch, čím obmedzujú 
cyklistov, peších a deti prichádzajúce na kolobežkách. Takéto správanie znižuje celkovú bezpečnosť 
a plynulosť dopravy.

 Zvýšenie bezpečnosti a komfortu pre peších a cyklistov je kľúčové pre to, aby sme znížili počet áut pred 
školou a podporili aktívne dochádzanie. Výsledky prieskumu nám poskytujú dobrý základ pre ďalšie 
opatrenia.

9

počet detí

nepravidelne

päťkrát

štyrikrát

trikrát

dvakrát

jedenkrát

dieťa do školy nechodí autom

0 20 40 60

zóna 20+

zóna 20

zóna 15

zóna 1510

zóna 5

0% 50% 100%

84%

51%

38%

27%

6%

16%

49%

62%

73%

94%

áno           nie

Dieťa sa najčastejšie do školy dopravuje autom Koľkokrát do týždňa chodí vaše dieťa do školy autom?

Vaše dieťa chodí do školy najčastejšie:

prvý

100%

80%

60%

40%

20%

0%
druhý tretí štvrtý piaty šiesty siedmy ôsmy

s kamarátom/kou
s rodičom

samo so súrodencom
s inou dospelou osobou

Aký spôsob dopravy využívajú vaše deti najčastejšie 
na ceste do školy?  

prvý

100%

80%

60%

40%

20%

0%
druhý tretí štvrtý piaty šiesty siedmy ôsmy

chôdza
bicykel

kolobežka
auto

Daniela Pavúková 
manažérka kvality ovzdušia MŽP SR

MAREC 2025
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Úspešný rok Dobrovoľného hasičského zboru Rovinka

 Rok 2024 bol pre nás, dobrovoľných hasičov z Rovinky, rokom plným 
zmien a noviniek.

 Už pred letom sme vďaka grantu od firmy Dell boli schopní zakúpiť 
našim deťom dodatočné vybavenie, prekážky, steny, kladiny a tunel. 
Možno aj vďaka tomu sme sa dokázali slušne umiestniť na brannej súťaži 
v Blatnom, v Malinove a v súťaži plameň opäť v Blatnom.

 Naše deti sa neustále zlepšujú, o čom svedčí aj ich stále lepšie 
umiestnenie a športové výkony. Pokiaľ stále váhate, či by to vaše dieťa 
zvládlo, pokojne ich priveďte na jeden z našich tréningov a uvidia sami, 
ako sa dokážu hasiči zabávať športom.

 A v lete prišlo niečo, čo nikto z nás nečakal. Náš zbor obdržal obrovskú 
poctu v podobe daru relikvie svätého Floriána. Prostredníkom tejto 
vzácnej pocty pre nás bol Vikariát Ozbrojených síl SR, ktorý prevzal 
a doniesol relikviu od našich kolegov a strážcov ostatkov sv. Floriána 
v Poľsku. Boli sme vybraný ako jeden z mála dobrovoľných zborov na 
Slovensku, aby sme chránili takúto vzácnosť a sprostredkovali odkaz 
tohto svätca. Slávnosť prevzatia relikvie prebehla za účasti mnohých 
vzácnych hostí. Relikvia bola umiestnená vo vysvätenom relikviári, ktorý 
sme uložili na čestné miesto.

 Pri tejto vzácnej príležitosti sme pre DHZ Rovinka nechali zhotoviť aj 
úplne novú, ručne vyšívanú reprezentačnú štandardu - vlajku zboru.

 Ostatne relikviou sa naša účasť na histórií nekončí. Pred zhruba 
rokom sa nám podarilo získať späť historickú hasičskú striekačku 
z Rovinky spred viac ako sto rokov. Vďaka Nadácii CEF sa zrenovovali 
kolesá na tejto vzácnej historickej pamiatke a v súčasnosti vďaka 
ústretovosti a intenzívnej spolupráci s obcou Rovinka pracujeme na 
získaní ďalších finančných grantov na jej celkovú renováciu.

 Držte nám palce, či už pri našej činnosti, alebo pri zachovávaní 
histórie tejto obce. Vaša podpora veľa pre nás znamená. Zároveň v našich 
radoch uvítame každého, kto bude chcieť obetovať svoj voľný čas 
a venovať ho pomoci druhým.

 Bohu na slávu, blížnemu na pomoc.

www.hasicirovinka.sk/hladame-novych-clenov/

plk. Ing. Martina Mandlíková
predsedníčka DHZ
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 Každá obec s viac ako 5 500 obyvateľmi je povinná 
zabezpečiť dva externé automatické defibrilátory, 
ktoré môžu výrazne zvýšiť šance na prežitie 
v prípade náhlej zástavy srdca. Od 21. januára 2025 sa 
v našej obci nachádza už tretí takýto prístroj – 
nájdete ho na bočnej strane budovy, v ktorej sídli 
Slovenská pošta (Hlavná 44/41B). Jeden defibrilátor 
bol nainštalovaný pri vstupe na obecný úrad a druhý, 
mobilný, majú k dispozícii dobrovoľní hasiči obce 
Rovinka. 

 Tento prístroj s jednoduchou obsluhou je 
umiestnený v skrinke, ktorá ho chráni pred 
poveternostnými podmienkami vrátane mrazu a je 
zabezpečený PIN kódom. V prípade náhleho 
zastavenia krvného obehu je potrebné zavolať na 
tiesňovú linku 112 alebo záchrannú službu 155 a ope-
rátor vám poskytne PIN kód na otvorenie skrinky 
spolu s inštrukciami pri poskytovaní prvej pomoci. 

 Prístroj je konštruovaný tak, aby analyzoval 
srdcový rytmus a výboj aplikoval iba vtedy, ak je to 
nevyhnutné. Je určený pre laikov, ktorí nemajú 
predchádzajúce skúsenosti s použitím automatic-
kého externého defibrilátora (AED), ale aj profe-
sionálom. Počas použitia podáva jasné hlasové 
povely v slovenskom jazyku, vďaka čomu je jeho 
obsluha jednoduchá a intuitívna..

 Veríme, že defibrilátor nebude musieť byť 
použitý a prajeme všetkým pevné zdravie.

Tretí defibrilátor v obci

Ing. Henrieta Portášiková 
manažér projektov a publicity obce

MAREC 2025
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Ako Rovinčania využívajú sociálny taxík

Potravinová výpomoc

 Obec Rovinka a Ostrov pomoci, o.z. - Centrum potravinovej pomoci pre sociálne slabších občanov obce 
Rovinka už štvrtý rok poskytujú potravinovú výpomoc, ktorá sídli na adrese Hlavná 471, 900 41 Rovinka 
(budova za reštauráciou Morris). Výdajňa je otvorená každý pondelok v čase od 16.00 do 17.00. Uvedená 
humanitárna pomoc poskytuje prebytkové potraviny z obchodných reťazcov. Pred vianočnými sviatkami 
bola aj tento rok v Základnej škole Rovinka vyhlásená zbierka trvanlivých potravín. Je to pomoc pre sociálne 
odkázaných občanov. Výdaj zabezpečujú členky sociálnej komisie a členky z výboru Jednoty dôchodcov. 
Obetujú svoj voľný čas a za ich pomoc a ústre-
tovosť im patrí srdečná vďaka. 
 Škôlka Hrášok v Rovinke odovzdala do 
Centra potravinovej pomoci 22 ks „vianočných 
krabičiek“ pre seniorov. Tieto krabičky rozniesli 
členky sociálnej komisie osamelým seniorom 
v obci. Veríme, že ich zahriali pri srdci, priniesli 
im radosť a spríjemnili Vianoce. V mene 
obdarovaných ďakujeme všetkým darcom za 
pomoc a spolupatričnosť a kolektívu Škôlky 
Hrášok za sprostredkovanie pomoci. 

 Eva Zemanovičová, Marta Kelemenová
členky sociálno-kultúrnej komisie

 V minulom kalendárnom roku využili Rovinčania 162 krát sociálny taxík, prepravnú službu občianskeho 
združenia OMAPO, do Bratislavy a okolitých obcí mikroregiónu Pridunajsko. V porovnaní s rokom 2023 to bolo 
o 37 krát viac.

 Prepravná služba sídli v Dunajskej Lužnej a objednáva sa minimálne jeden deň vopred u dispečera na 
telefónnom čísle 0907 365 572. Sociálny taxík môžu využívať zdravotne ťažko postihnutí, dôchodcovia, 
invalidní dôchodcovia, ale aj rodičia s malými deťmi a to od pondelka do piatka v čase od 6.00 do 14.30 h. 
„Po dohode je možná preprava vo výnimočných prípadoch aj v inom čase,“ povedala Andrea Tesáriková, 
výkonná riaditeľka a štatutárna zástupkyňa prepravnej služby OMAPO.

 Najčastejšie využívajú obyvatelia Rovinky sociálny taxík na prepravu do zdravotníckych, rehabilitačných 
zariadení, nemocníc v Bratislave, ako aj v blízkom okolí, do Dunajskej Lužnej, Miloslavova, Senca či Šamorína. 
Výhoda tejto prepravy je v tom, že taxík vyzdvihne objednávateľa pred jeho bydliskom a aj ho tam potom 
privezie. Problém nie je ani invalidný vozík, taxík má plošinu na prepravu obyvateľov na invalidných vozíkoch.

 Od 1. januára 2025 platí nový cenník platieb pre 
prijímateľov prepravnej služby z Rovinky. Za cestu tam 
aj späť z Rovinky do Podunajských Biskupíc objed-
návateľ zaplatí 4 eurá, ak je cieľom cesty Bratislava 
a Ružinov, Univerzitná nemocnica s poliklinikou 
Milosrdní bratia či Nemocnica akademika Ladislava 
Dérera na Kramároch zaplatí 6,50 eur. Do Šamorína, 
Miloslavova či Hamuliakova sú to 4 eurá, do Dunajskej 
Lužnej 2,50 eura. Pokiaľ potrebuje objednávateľ využiť 
služby Nemocnice Bory (Devínska Nová Ves a späť) 
uhradí 10 eur.

Mgr. Jarmila Horáková
členka JDS Rovinka

Sociálny taxík Fiat Talento má aj hydraulickú plošinu na 
prepravu obyvateľov na invalidných vozíkoch.

FOTO – ARCHÍV OMAPO Dunajská LužnáFOTO – ARCHÍV OMAPO Dunajská Lužná
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Nové fitness ihrisko na Platanovej ulici

 Naša obec má skvelú novinku pre všetkých milovníkov pohybu. Vďaka finančným prostriedkom 
z obecného rozpočtu pribudlo v obci nové fitness ihrisko, ktoré ponúka široké možnosti pre cvičenie na 
čerstvom vzduchu. Ihrisko je vybavené modernými posilňovacími prvkami, ktoré sú vhodné pre všetky 
vekové kategórie. Obyvatelia si môžu precvičiť rôzne svalové skupiny a zlepšiť svoju kondíciu bez potreby 
návštevy klasickej posilňovne. 

 Jednotlivé stroje a zariadenia vybralo vedenie obce v spolupráci so športovo-školskou komisiou. Všetky 
fitness prvky sú certifikované a navrhnuté tak, aby spĺňali platné predpisy vydané pre zariadenie a povrchy 
fitness ihrísk. Čaká tu na vás posilňovací stroj na hrudník a ramená, bicykel do exteriéru, posilňovač brušných 
svalov a hrazda, lavička ľah-sed, veslovací trenažér či stepper & surf. Ak radi posilňujete aj svoje sivé bunky, 
určite oceníte stolík „šachová partia“ a knižnú búdku.

 Cieľom projektu bolo podporiť zdravý životný štýl a vytvoriť priestor na aktívne trávenie voľného času. 
Starosta obce Tomáš Káčer: „Teší ma, že naša obec môže ponúknuť moderné miesto na šport a oddych. 
Naším cieľom je vytvárať podmienky pre kvalitný život v obci. Verím, že fitness ihrisko prinesie radosť 
a motiváciu k pohybu všetkým, ktorí ho budú využívať.“

 Obec pozýva všetkých občanov, aby nové fitness ihrisko vyskúšali a využívali ho čo najčastejšie. Veríme, že 
sa stane obľúbeným miestom pre športové aktivity a stretávanie sa komunity. 

MAREC 2025

Pôvodný stav Fitness ihrisko na Platanovej ulici po sfinalizovaní

 Ing. Patrícia Chromá
  projektová manažérka
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Sté narodeniny pani Alžbety Jeckovej

 Dňa 19. novembra 2024 oslávila pani Alžbeta Jecková významné životné jubileum – krásnych sto rokov. Pri 
tejto príležitosti jej pán starosta Tomáš Káčer srdečne zablahoželal a poprial do ďalších rokov života veľa síl, 
zdravia, šťastia a Božieho požehnania. Jubilantke odovzdal nádhernú kyticu, ktorá jej ako bývalej členke 
Rovinčanských záhradkárov vyčarila úsmev na tvári a radosť na duši. Ako prejav úcty a vďaky za jej dlhoročný 
prínos pre obec venoval pani Alžbete aj finančnú hotovosť 500 eur. Jej stále krásny rukopis zostane navždy 
zachovaný v Pamätnej knihe obce a taktiež v kronike Rovinčanských záhradkárov.

 Pani Alžbeta Jecková sa narodila 19. 11. 1924 v Kremnických Baniach do veľkej rodiny - spolu s ňou rodičia 
vychovávali ďalšie tri dcéry a troch synov. Základnú a strednú školu navštevovala v Kremnických Baniach. 
Počas praxe za vychovávateľku vo Vrícku pri Kláštore pod Znievom sa zoznámila aj so svojim budúcim 
manželom Antonom Jeckom, ktorý tam pracoval ako učiteľ a zároveň kantor v miestnom kostole.

 V roku 1945 sa prisťahovali do Rovinky, kde spolu vychovali dvoch synov, staršieho Norberta a mladšieho 
Antona. Pani Alžbeta pracovala až do svojho dôchodku ako kuchárka v materskej škôlke. Po odchode do 
dôchodku sa stala oporou mnohým priateľom a známym – ochotne sa starala o ich deti, kým matky chodili do 
práce. Najmä vtedy, keď boli deti ešte malé a často choré, bola tu vždy pre nich, s láskavosťou a pochopením. 
Jej životného jubilea sa žiaľ nedožil milovaný manžel, ani starší syn Norbert. 

 Pani Alžbeta je veľmi pobožná a viera zohráva v jej živote veľkú úlohu. Pravidelne navštevovala bohoslužby, 
aktívne sa zapájala aj do činnosti združenia Rovinčanských záhradkárov a Jednoty dôchodcov v Rovinke. Jej 
manžel bol dlhoročným organistom v kostole. Bola aktívnou členkou Červeného kríža, ružencového bratstva 
a terciárov. Jej najväčším koníčkom je starostlivosť o jej záhradu a pestovanie ovocia a zeleniny pre vlastnú 
spotrebu.

 Pani Alžbete Jeckovej želáme do ďalších rokov hlavne veľa radosti z jej desiatich vnúčat a deviatich 
pravnúčat, pevné zdravie a dni naplnené Božím pokojom a milosťou. 

Marta Kelemenová
Janka Kundláková
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Jeseň rovinčanských dôchodcov

 Po letných prázdninách výbor základnej organizácie Jednoty 
dôchodcov Slovenska (ďalej len ZO JDS) v Rovinke pokračoval 
v zabezpečovaní aktivít pre svojich členov.

 Veľmi príjemný týždenný pobyt s množstvom výletov zažili 
naši seniori v septembri v hoteli SOREA Stará Ľubovňa.

 Keďže seniori s obľubou navštevujú divadelné predstavenia, 
tak záujem prejavili aj o veselohru „Moje baby“ v Štúdiu L+S 
a o predstavenie „Ako sme sa hľadali“ v Radošinskom naivnom 
divadle. Niektorí z nás zažili aj jedinečný kultúrny večer vo Viedni - 
Koncert Vivaldi 4 ročné obdobia.

 Aktívne sme sa zapojili aj do krásnej výstavy ručných prác 
s názvom „Dedičstvo nás a našich predkov“ v Hamuliakove, ktorú 
organizovala Okresná organizácia JDS Senec. 

 Ústredie JDS po vykonanom prieskume záujmu o jesenné 
a zimné kúpeľné pobyty medzi základnými organizáciami JDS 
zabezpečilo za zvýhodnené ceny jesenné liečebné pobyty 
v kúpeľoch Slovenska pod názvom Zdravý senior. Ponuku využili 
aj naši seniori.

 Na našich stretnutiach v obecných priestoroch boli zábavnou 
formou vedené rôzne vedomostné kvízy zamerané na všeobecné 
znalosti seniorov. Taktiež bola odprezentovaná ponuka ako získať 
digitálne zručnosti a nový tablet zadarmo zapojením sa do 
projektu Digitálni seniori. 

 Obec Rovinka pozvala seniorov na posedenie pri príležitosti 
Mesiaca úcty k starším, ktorého sa seniori zúčastnili v hojnom 
počte.

 V predvianočnom období výbor ZO JDS zorganizoval vianočné 
posedenie pre svojich členov, ktorému predchádzalo stretnutie 
s ministrom práce, sociálnych vecí a rodiny Mgr. Erikom 
Tomášom, ktorý zodpovedal na otázky prítomných z oblasti 
dôchodkového zabezpečenia za účasti starostu obce Ing. 
Tomáša Káčera. 

 Následne bolo posedenie spestrené vystúpením senioriek 
z Country tanečného súboru zo ZO JDS Senec a hlavne 
prezentáciou našej Kroniky JDS Rovinka, ktorá sa začala písať 
v roku 2024. 

 Naše členky sa naďalej aktívne zapájajú do života obce čítaním 
rozprávok škôlkarom a pomocou pri výdaji potravinovej pomoci.

 Ak máte záujem o členstvo v miestnej organizácii Jednoty 
dôchodcov v Rovinke, neváhajte kontaktovať predsedníčku 
Ing. Máriu Križalkovičovú na e-mailovej adrese krizalkovico-
va.maria@gmail.com alebo na tel. čísle 0903 241 299. Noví 
členovia sú vítaní.

 Ing. Márie Križalkovičová
  Predsedníčka ZO JDS Rovinka
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Športový deň

 V sobotu 21. septembra 2024 sa uskutočnil druhý ročník podujatia Športový deň v Rovinke a aj vďaka 
počasiu prvý krát v kombinácii s Dňom obce Rovinka.

 Týmto sa chcem v rámci Komisie športovo-školskej pri OZ Rovinka veľmi pekne poďakovať jej členom 
Lenke Fujákovej, Veronike Liegler, Lucii Moniss, Renate Führichovej, Elene Zelenskej, Martine Bienskej, 
Františkovi Petrýdesovi, Ľubomírovi Ďurišovi a Andrejovi Šteffekovi za ich entuziazmus a nasadenie pred, po 
a hlavne počas akcie, ktorá má za sebou už druhý úspešný ročník!

 V rámci organizácie podujatia patrí poďakovanie aj vedeniu obce, ktoré nás vďaka spojeniu dvoch akcií 
odbremenilo od niektorých povinností a umožnilo nám tak naplno sa sústrediť na Športový deň. 

 Tento ročník sa predstavilo 10 športových klubov: My Sport Academy, Telovýchovná jednota Rovinka, 
Basketbalový klub Rovinka, Dobrovoľný hasičský zbor Rovinka, Lukostrelecký klub Rovinka, Karate Klub 
Rovinka, Tri 2 Fly, BforBeauty, Tenisový klub TKP,  Slovenský rybársky zväz Miestna organizácia Dunajská 
Lužná. Klubom ďakujeme za účasť, vytvorenie pestrého mixu športových aktivít a za ceny venované do 
detskej tomboly.

 Každý športový klub mal pre deti prichystanú aktivitu, po ktorej absolvovaní dostali deti pečiatku na kartu 
športovca. Po prejdení všetkých stanovíšť a nazbieraní 10 pečiatok boli pre deti nachystané odmeny. 
Vyplnené a odovzdané karty boli zaradené do žrebovania o ceny v detskej tombole.

 Za aktivity na posilňovanie mysle, skladanie lega 
a mentálnu aritmetiku ďakujeme AMAkids Ostredky & Bisku-
pice & Rovinka a Young Engineers, ďalej dievčatám za maľo-
vanie na tvár a airbrush tetovanie; za fotokútik a fit light battle 
patrí vďaka Združeniu obyvateľov Rovinky. Telovýchovnej 
jednote Rovinka ďakujeme za poskytnutie priestorov a spo-
ločnosti Decathlon za parádne ceny v detskej tombole aj 
v tombole pre dospelých.

 Veľké ďakujem patrí Miške Marienkovej za moderovanie, 
DJ-ovi Stanleymu za kvalitný hudobný podmaz a kapele 
Speechless za opäť vydarený koncert.

 Samozrejme sa chceme poďakovať aj vám, návštevníkom, 
ktorí ste si k nám našli cestu a aj s deťmi prežili príjemné 
sobotné športové popoludnie. Ako výsledok úspešnej akcie 
hodnotíme vyše 300 odmenených detí za absolvovanie 
disciplín pri všetkých stanovištiach. Za 3 hodiny parádny 
výkon zo všetkých strán. Odmeny venovala firma Lunys, s.r.o., 
obec Rovinka a Piatnik Praha s.r.o., za čo im patrí veľká vďaka.

 A to najlepšie na záver. V rámci charitatívnej akcie sa nám 
pre Martinka podarilo vyzbierať 1 186 eur. Rodinka všetkým 
veľmi ďakuje a odkazuje, že Martinko sa cítil fantasticky. 
Martinko má diagnózu spastická kvadruparéza (typ detskej 
mozgovej obrny), je doživotne odkázaný na pomoc inej osoby 
a vyžaduje 24 hodinovú starostlivosť. 

 Ing. Alexander Melicher
  poslanec OZ a predseda športovo-školskej komisie



Úspech Karate Klubu Rovinka na Majstrovstvách Európy
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Lukostrelecký klub Rovinka pozýva nových členov
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 V dňoch 9. - 13. 10. 2024 sa v poľskej Varšave konali štrnáste Majstrovstvá Európy WUKF World Karate. Súťaž ME 
WUKF (World Union of Karate) prebieha v dvoch disciplínach – kata a kumite, medzi jednotlivcami aj v tímoch. 
Karate Klub Rovinka dosiahol na tomto podujatí mimoriadne úspechy. Športovci z Rovinky si merali sily s najlepšími 
karatistami Európy a v silnej konkurencii skvele obstáli, čím dôstojne reprezentovali Slovensko, svoj klub a obec.
 Tvrdá práca, disciplína a dlhoročný tréning sa podpísali pod skvelý výsledok Elizabeth Baškovej. Elizabeth sa 
stala majsterkou Európy v tímoch v kata a zároveň vicemajsterkou Európy v individuálnej kategórii kata. Otto Gehry 
vybojoval cenné 3. miesto v reálnom boji (kumite) v tímovej kategórii. V inkluzívnych kategóriách nás fantasticky 
reprezentovali Dominika Petrášová a Marek Makuša. Obaja si odniesli úžasné druhé miesta v kata.
 Vďaka podpore Slovenskej Federácie Karate mali športovci Karate Klubu Rovinka príležitosť reprezentovať 
Slovensko a našu obec na medzinárodnej úrovni. Našim žiakom k týmto úspechom srdečne gratulujeme a prajeme 
im naďalej veľa fyzickej zdatnosti, mentálnej sily a odhodlania.

František Petrýdes

Karate Klub Rovinka

MAREC 2025

 Jeseň je pre otužilcov v znamení príprav na zimnú sezónu. Stretnete nás na pravidelných tréningoch, každú 
sobotu a nedeľu o 9-tej hodine a v stredy o 16-tej na jazere Nové Košariská. Okrem toho organizujeme už tradičné 
celoslovenské otužilecké aktivity. Aj tento rok sme oslávili 17. november vo vode na akcii pod názvom Revolučné 
plávanie. Vyhodnotili a ocenili sme takmer 50 úspešných plavcov, ktorí počas letných troch mesiacov zaplávali na 
otvorenej vode minimálne 100 kilometrov. Túto peknú akciu, ktorú sa nám podarilo zorganizovať na Veľkej vode 
v spolupráci s reštauráciou La Maricia, podporili starostovia obcí Rovinka, Tomáš Káčer a Dunajská Lužná, Ernest 
Németh.
 Adventný čas znamená pre otužilcov nedeľné plávania a stretávania sa viacerých klubov na domácej pôde. 
Tento rok podporili túto aktivitu okrem nášho klubu ĽMVv, o.z. aj kluby: Ľadové Medvede Bratislava, Karpatské 
ľadové medvede Pezinok, Toprunds, vďaka ktorým sme si všetci mohli zaplávať na štyroch rôznych miestach.
 To, že vieme nielen dobre plávať a nebojíme sa studenej vody, ale sme úspešní napríklad aj pri varení, dokazuje 

získanie tretieho miesta v súťaží vo varení Vianočnej kapust-
nice 2024 v Rovinke.
 Viac ako 60 otužilcov sa aj tento rok stretlo na tradičnej oslave 
Nového roka, ktorú náš klub zorganizoval na jazere Nové 
Košariská. Ďakujeme za podporu starostu obce Rovinka, 
Tomáša Káčera a zástupcu obce Dunajská Lužná a Bratis-
lavského samosprávneho kraja, poslanca Juraja Jánošíka.
 Budeme radi, keď medzi nás zavítate, radi vás zasvätíme do 
tajov zimného plávania a otužovania. Viac informácií o našich 
aktivitách a nadchádzajúcich podujatiach nájdete na 
www.velkavoda.sk

 Lukostrelecký klub Rovinka, známy svojou priateľskou 
atmosférou, otvára dvere všetkým nadšencom lukostreľby. 
Klub ponúka tréningy pre začiatočníkov aj pokročilých, pričom 
sa zameriava na rozvoj technických zručností, sústredenia 
a tímovej spolupráce. Sídli v obci Rovinka a jeho moderné 
vybavenie poskytuje ideálne podmienky na športové vyžitie.
 Okrem pravidelných tréningov organizuje klub aj súťaže, 
spoločné stretnutia a kurzy pre deti aj dospelých. Pod vedením 
skúseného trénera sa môžu členovia zdokonaľovať a prípadne 
sa zapojiť do regionálnych či celoslovenských súťaží. Lukostreľ-

ba nie je len šport, ale aj cesta k prekonaniu samého seba a relaxu.
 Ak hľadáte nový koníček alebo chcete objaviť čaro lukostreľby, neváhajte a navštívte nás na stránke 
www.lkrovinka.sk, kde nájdete všetky potrebné informácie. Pridajte sa k nám a staňte sa súčasťou našej lukostre-
leckej komunity!

Lucia Plačková
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Aktívni Rovinčanskí záhradkári 

Viac rúk daruje viac krvi
 Darovanie krvi je prospešným a humánnym činom, prejavom 
ľudskosti.V našej obci sa traduje dobrovoľný odber krvi mobilnou 
jednotkou Národnej transfúznej služby Bratislava už niekoľko rokov. 
Hlavnou aktivistkou a sprostredkovateľkou je členka výboru Rovinčanskí 
záhradkári Eva Zemanovičová. Odber sa konal v nepriaznivom daždivom 
počasí dňa 9. septembra 2024 v priestoroch Základnej školy Rovinka pod 
heslom „Viac rúk daruje viac krvi“. Poďakovanie patrí 28 darcom, ktorí 
darovali tu najvzácnejšiu tekutinu - krv. 
Ďakujeme pani riaditeľke základnej školy Mgr. Elene Zelenskej za 
poskytnutie priestorov pre túto akciu a žiakom Strednej zdravotníckej 
školy zo Strečnianskej ul. v Bratislave, ktorí boli nápomocní pri príprave na 
odber.

Jesenné hodovanie 
 Hodovanie, dožinky, obžinky vnímame ako podujatie v obci, na ktorom 
stretneme známych, kúpime si niečo dobré pod zub, na pitie, popo-
čúvame hudobné vystúpenie. Nezamýšľame sa nad tým, aká je pointa 
tejto udalosti, prečo vznikla. 
Ešte naše staré mamy by vedeli rozprávať, ako sa na jeseň na konci žatvy 
konala slávnosť ukončenia prác na poli a oslava úrody či poďakovanie za 
dary zeme. Súčasťou osláv bolo veľa jedla, pitia hudby, spevu a tanca. 
Snahou záhradkárov je aspoň z časti pripomínať tieto tradície a tak i to 
posledné „Jesenné hodovanie 2024“ spestrili výpestkami zeleniny, ovocia 
a kvetov z vlastných záhrad. A bolo aj čo pod zub, varila sa fazuľovica, piekla 
sa cigánska a klobásky, ponúkali sa domáce koláče, vínko aj burčiak.

Svetlo adventného venca
 K adventnému obdobiu patrí adventný veniec, ktorý pred obecným 
úradom pre občanov Rovinky a okoloidúcich každoročne zhotovujú 
členovia výboru Rovinčanskí záhradkári. Veríme, že svetlo adventného 
venca zapálilo svetlo aj v našich srdciach, aby svietilo nielen počas adventu 
a Vianoc, ale aj počas celého roka 2025. Priali sme si, aby ľuďom nechýbala 
láska a porozumenie. 
K vianočnej výzdobe sa aj tento rok pridali skauti z oddielu Čarokéz 
z Rovinky a krásne vyzdobili aj bočný priestor pri budove obecného úradu.

Výlet do adventného Mariazellu
 V prvú adventnú nedeľu sme navštívili Mariazell, významné pútnické 
miesto v Rakúsku. Absolvovali sme prehliadku Baziliky Narodenia Panny 
Márie, nahliadli sme do tajomstva výroby voskových sviečok a výroby 
perníkov, ktorými je toto mesto preslávené. Kúzelnú atmosféru adventu 
umocnili aj vysoké štíty zasnežených Álp a na námestí najväčší adventný 
veniec v Rakúsku. Vianočné trhy tu boli čarovné.

Zabíjačkové hodovanie 
 Fašiangy sú obdobím radosti, noblesnej zábavy a rôznych spolo-
čenských aktivít. Rovinčanskí záhradkári boli už tradične nápomocní obci 
a spoluorganizovali pre nás všetkých „Zabíjačkové hodovanie“. 
Spoločenské aktivity by mali ľudí spájať a prinášať im pozitívne impulzy 
pre súkromný a pracovný život. Vnášať do spoločnosti spolupatričnosť, 
súzvučnosť a iné hodnoty, ktoré prispievajú k obohateniu ľudského 
duchovna. Aj toto je cieľom aktivít Rovinčanských záhradkárov.

Eva Zemanovičová, Marta Kelemenová
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Podujatia v Kultúrnom dome Rovinka

MAREC 2025

 Marta Kelemenová
  referent kultúry obce

 Október, ako mesiac úcty k starším, nás nabáda aspoň na chvíľu sa zastaviť a vnímať spoločne kolobeh 
života. Pripomíname si, že medzi nami žijú mnohokrát nenápadní, no o to vzácnejší ľudia, ktorí si zaslúžia 
našu pozornosť a úctu. Tak, ako je v roku október mesiacom jesene, tak starnutie je symbolicky jeseňou 
života. Pri tejto príležitosti sa 25. októbra v sále kultúrneho domu uskutočnilo kultúrno-spoločenské 
podujatie pre seniorov. V kultúrnom programe sa predstavili žiaci základnej školy, deti z Detského 
folklórneho súboru Červené jabĺčko a deti zo skautského oddielu Čarokéz v Rovinke. Skauti pripravili pre 
seniorov aj symbolický darček, textilnú tekvičku. Pre prítomných bola pripravená večera, koláčik a aj pohár 
vínka. 

 Do ďalších dní vám želáme veľa zdravia, radosti 
a životného optimizmu. Prežívajte ďalšie dni v šťastí 
a želáme si, aby ste sa v dobrom zdraví zišli na takejto milej 
slávnosti aj v rokoch budúcich.

Jubilanti

 Je už tradíciou v našej obci, že koncom kalendárneho roka 
starosta obce pozýva jubilantov, ktorí sa v danom roku 
dožívajú životného jubilea 70, 75, 80, 85, 90 a viac rokov na 
spoločné posedenie s pohostením a kultúrnym programom. 
Každému oslávencovi bola odovzdaná aj finančná hotovosť. 
V roku 2024 bolo pozvaných 102 jubilantov a 100-ročnú pani 
sme navštívili v domácom prostredí. Z uvedeného počtu bolo 
40 jubilantov 70-ročných, 26 jubilantov 75-ročných, 15 jubi-
lantov 80-ročných, 6 jubilantov 85-ročných, 3 jubilantky 
90-ročné a 12 starších ako 90 rokov. Posedenia sa zúčastnilo 
v dobrom zdraví 33 jubilantov. 

 Našim jubilujúcim seniorom prajeme veľa síl, zdravia a spo-
kojnosti v kruhu svojich najbližších.

Advent
 Obec v druhý adventný víkend (7. a 8. decembra) pripravila 
niekoľko aktivít. 

 V sobotu bola odštartovaná súťaž vo varení vianočnej 
kapustnice, ktorej sa zúčastnilo 8 družstiev. Detský program 
zahájili malé speváčky z Pop songu a následne začalo 
Mikulášske predstavenie. Mikuláš prišiel aj s pomocníkmi - 
s anjelom a čertom a po predstavení deťom rozdal čokoládky. 

 Poobede vystúpil Detský folklórny súbor Červené jabĺčko 
s pásmom kolied a keď sa zošerilo, rozsvietil sa vianočný 
stromček pred obecným úradom. Starosta obce prítomných 
ponúkol výborným starostovským punčom. V poobedňajších 
hodinách sme za kultúrnym domom mali vianočné trhy. 
V stánkoch ponúkali rôzne vianočné dekorácie, med, 
medovinu, medovníčky, koláčiky, vianočné oblátky, keramiku 
a nechýbalo ani tradičné občerstvenie. 

 V nedeľu 8. decembra sme si v sále kultúrneho domu užili 
krásny vianočný koncert Roba Opatovského.
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Environmentálny skríning podzemných vôd pre obec Rovinka: pozadie projektu 
a jeho prvé výsledky

 Zásobovanie pitnou vodou je na Slovensku až na 
približne 80 % zabezpečené zo zdrojov podzemných 
vôd. Dôsledná ochrana týchto zdrojov by mala byť 
prvoradým verejným záujmom tak zo strany štátu ako 
aj dotknutých samospráv a ich obyvateľov. Dôsledná 
ochrana vody by mala začať už pri jej zdroji. Kvalita 
pitnej vody bola, je a určite bude existenčnou 
záležitosťou.

 Správa o kvalite vôd v chránených vodohospo-
dárskych oblastiach (CHVO), ktorú zverejňuje Sloven-
ský hydrometeorologický ústav (SHMÚ), bola prvýkrát 
vypracovaná v roku 2020. Zahŕňala hodnotenie kvality 
vôd v CHVO spracované na základe výsledkov moni-
torovania z roku 2019. Kvalitu podzemných vôd 
v katastri obce Rovinka monitoruje SHMÚ vo viacúrov-
ňovej sonde Rovinka s identifikátormi monitorovacích 
miest č. 601691 (hĺbka 55 metrov), č. 601692 (30 metrov), 
a č. 601693 (15 metrov) vybudovanou v roku 2021, 
a v sonde Rovinka s číslom 721390 (16 metrov), ktorá 
bola do monitorovania zaradená od roku 2022. Najplyt-
šia úroveň 15 metrov viacúrovňovej sondy č. 601693 je 
približná hĺbka väčšiny domových studní. Zo sondy 
Rovinka č. 721390 má SHMÚ k dispozícii údaje od roku 
2022. 

 Orgány verejného zdravotníctva a aj samotné obce 
evidujú využívanie vody z individuálnych studní 
s neoverenou kvalitou vody. Obec Rovinka sa nachádza 
na južnej strane kontaminačného mraku pochá-
dzajúceho zo skládky bývalých Chemických závodov 
Juraja Dimitrova (CHZJD) vo Vrakuni. Ďalej sa vyu-
žívanie územia na poľnohospodárske účely podľa 
správy SHMÚ¹ prejavuje zvýšenými obsahmi účinných 
látok pesticídov v podzemnej vode, hlavne atrazínu 
a jeho metabolitu - desetylatrazínu (Oľdza, Horná 
Potôň, Čenkovce, Rovinka). Na Slovensku bolo 
používanie atrazínu zakázané už v roku 2004 v súlade 
s legislatívou Európskej únie.

 Obec Rovinka realizovala prvý veľký rozbor vody 
v roku 2017 s finančnou pomocou súčasného predsedu 
Bratislavského samosprávneho kraja Juraja Drobu. 
Vzorky vody boli odobraté z domovej studne na ulici 
Vojenská. V roku 2020 sa obec prostredníctvom 
Komisie ochrany životného prostredia (ďalej len 
„Komisia“) opakovane zamerala na studne na začiatku 
obce na ulici Vojenská a Višňová. V roku 2021 Komisia po 
ďalších otázkach od obyvateľov objednala analýzy 
vzoriek povrchovej vody z našich dvoch jazier a z jednej 
studne na opačnom konci obce na ulici Riečna. Dňa 
14. júla 2021 boli odobraté vzorky vody z oboch jazier, 
ktoré boli podrobené environmentálnej analýze 

v odbornom laboratóriu v Prahe.

 Dňa 20. júna 2021 sa prvýkrát čistilo dno jazera 
Štrčka v Rovinke. AKITO diving, potápačská partia 
dobrovoľníkov a potápači z Hasičského a záchranného 
zboru Bratislava spojili sily a za podpory obce Rovinka 
a DHZO Rovinka "vylovili" z vody vrecia plastových fliaš 
a plechoviek, gauč, stoličky, rybárske udice, pneu-
matiky a matrace. Po vyčistení malého jazera boli za 
pomoci potápačov AKITO diving odobraté na analýzu 
aj sedimenty z dna jazera Štrčka a z jazera Veľké 
Košariská .² 

 Komisia k tejto téme organizovala verejnú diskusiu 
„Hovorme spolu o (čistej) vode – ochrana vody ako 
verejný záujem“, ktorá sa konala 4. júna 2022. Druhú 
verejnú diskusiu organizovala 18. marca 2023 pod 
názvom „Voda nad zlato“. Táto bola venovaná probl-
ematike monitoringu a kvality podzemných vôd. 
Zástupcovia Komisie spolu so starostom obce Ing. 
Tomášom Káčerom oslovili prítomných expertov 
ohľadom prípravy projektu „Environmentálny skríning 
podzemných vôd pre obec Rovinka“. Tento projekt nám 
na mieru z verejne dostupných informácií vypracovali 
odborníci v oblasti sanácií environmentálnych záťaží 
spoločnosti DEKONTA Slovensko v júni 2023. Projekt 
prepája vedu a prax a vychádza z konceptu všeo-
becného prúdenia podzemných vôd v oblasti za 
Bratislavou smerom na Žitný ostrov. Metodika siete 
pozorovacích objektov v rámci 12 lokalít a z 2 jazier bola 
navrhnutá skúsenými odborníkmi v oblasti sanácií 
environmentálnych záťaží. Náš projekt formálne 
podporilo aj Ministerstvo životného prostredia SR 
v marci 2024. 

 Dňa 20. októbra 2023 obec prostredníctvom 
webovej stránky zverejnila prvú výzvu pre majiteľov 
domových vŕtaných studní, ktorí by mali záujem zapojiť 
sa do projektu a poskytnúť svoju studňu ako vzor-
kovacie miesto³. V októbri sa prihlásilo 40 majiteľov 
z rôznych častí obce. V pláne bolo analyzovať vzorky 
vody z 12 studní z 12 oblastí (viď. mapka na ďalšej 
strane), k čomu bola potrebná súčinnosť majiteľov 
studní. Vzorky vody zo studní za účelom hodnotenia ich 
chemického stavu mali byť odoberané v jesennom 
a v jarnom období, kedy by mali byť zachytené extrém-
ne stavy podzemných vôd.

 Prvé odbery vzoriek zo studní z ulíc Hlavná 
(2 studne), Orechová, Cínová, Školská, Okružná, Žitná, 
Podbeľová, Železničná (alokovaná materská škola), 
Agátová a Veľké jazero (záhradkárska oblasť) sme 
realizovali 6. novembra 2023 v spolupráci so súkrom-
ným akreditovaným laboratóriom a zamestnancami  

� https://www.shmu.sk/File/Hydrologia/Sprava_CHVO/2023/Priloha%202.pdf
 https://obecrovinka.sk/voda/ �

� https://obecrovinka.sk/vyzva-pre-majitelov-domovych-studni/
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Úradu verejného zdravotníctva SR (ďalej „ÚVZ SR“), 
s ktorým obec Rovinka na projekte spolupracuje. 
Analýzou vzoriek vody z vybraných studní ÚVZ SR 
posúdilo prípadné zdravotné riziká pre obyvateľov 
dotknutej oblasti, ktorí vodu zo studní používajú aj na 
konzumáciu, na polievanie či na kúpanie v bazénoch 
alebo na osobnú hygienu. 
 Jednou z dôležitých súčastí projektu bola aj analýza 
vzoriek vody na ekotoxicitu, ktorá bola rovnako 
realizovaná v laboratóriách ÚVZ SR. V rámci ukazo-
vateľov celkovej kvality vody majú ekotoxikologické 
ukazovatele svoje významné postavenie, napr. pri 
skúšaní priemyselných odpadových a osobitých vôd, 
alebo skúškach kvality závlahových vôd. Takáto analýza 
poskytuje informácie o možných negatívnych účin-
koch vody na životné prostredie, vrátane rastlín, živo-
číchov a mikroorganizmov. 

 Druhé kolo odberov sa uskutočnilo dňa 3. júna 2024, 
vzorky vody boli odoberané z rovnakých studní ako 
v prvom kole. Hodnotenie výsledkov oboch kôl 
skríningu boli realizované na pôde ÚVZ SR za 
prítomnosti starostu obce Rovinka Tomáša Káčera, 
členov Komisie Veroniky Basta a Ivana Bezáka, 
a odborníkov zastupujúcich štátne aj neštátne 
inštitúcie, čiže ÚVZ SR, SHMÚ, DEKONTA Slovensko 
a špecializovaného laboratória. Pracovné stretnutia sa 
konali najskôr v decembri 2023 a po druhom kole 
v auguste 2024. 

 Kontrola kvality vody z domových studní sa 
v rámci projektu „Environmentálny skríning podzem-
ných vôd pre obec Rovinka“ v súvislosti so skládkou 
CHZJD vo Vrakuni zamerala na 90 látok, ktorých výskyt 
bol potvrdený na skládke CHZJD vo Vrakuni. Analýzy 
v rámci environmentálneho skríningu nezahŕňali 
hodnotenie mikrobiologických parametrov, ktoré 
môžu identifikovať napríklad fekálne znečistenie 
a podobne. Preto odporúčame všetkým majiteľom 
studní, aby si ich dávali robiť individuálne. Zdrojom 
znečistenia vody v studniach môžu byť niektoré žumpy, 
prečerpávacie stanice či oslabená kanalizácia, ktorej 
základ bol vybudovaný v období rokov 1992 - 1994.

 Na základe výsledkov doterajších analýz je možné 
konštatovať, že vo vode sa v hĺbke odberu vzoriek 
(približne 12 metrov pod povrchom terénu) z 11 studní 
nepotvrdila prítomnosť látok, ktoré by bolo možné dať 
do súvisu so znečistením zo skládky CHZJD vo Vrakuni. 
Získané výsledky vzhľadom na meniace sa koncen-
trácie látok v dôsledku kolísania hladiny a zmien 
v prúdení podzemnej vody, ako aj ich chemických 
vlastností (hustota, polarita atď.) nezaručujú, že voda 
v inej hĺbke studní nemôže mať inú kvalitu. Uvedené 
závery nie je možné zovšeobecniť a uplatňovať na 
všetky studne v obci Rovinka. Potrebné je tiež 
zdôrazniť, že informácie o kvalite vody reprezentujú 
aktuálny stav na území obce Rovinka z júna 2024, ktorý 
sa mohol zmeniť, napr. aj v dôsledku zmeny plošného 

Rozdelenie obce Rovinka podľa projektu "Environmentálny skríning podzemných vôd pre obec Rovinka“

Smer prúdenia podzemných vôd



dosahu kontaminačného mraku zo skládky CHZJD. 
Preto je dôležité v tomto skríningu ďalej pokračovať. 

 Po opakovanej medializácii znečistenia podzem-
ných vôd na Žitnom ostrove zo skládky CHZJD vo 
Vrakuni sa znepokojení obyvatelia Rovinky stále 
častejšie pýtajú na to, ako je to so studňovou vodou, či 
možno polievať záhradu, alebo či si vodou zo studne 
možno napustiť bazén. Pri kúpaní a sprchovaní sa voda 
rozprašuje a ľudia (najmä deti) vždy z nej aj niečo vypijú. 
Preto by kvalita vody na účely sprchovania v domác-
nosti mala spĺňať kritériá na pitnú vodu, resp. v prípade 
teplej vody kritériá pre teplú vodu.

 ÚVZ SR na pitie a na domáce účely naďalej 
odporúča používať vodu z verejného vodovodu, ktorá je 
pravidelne sledovaná ich prevádzkovateľmi a orgánmi 
verejného zdravotníctva. Vo vode zo studní sa síce 
v polovici roka 2024 nepotvrdila prítomnosť kontami-
nujúcich látok, jej používanie na pitné účely z hľadiska 
princípov predbežnej opatrnosti však ÚVZ SR 
neodporúča. Využívanie domových studní na pitné 
účely so sebou prináša určité riziká. Tie vznikajú 
predovšetkým v dôsledku nedostatočnej ochrany 
a údržby studní, ako aj rozsahu kontroly kvality ich vody. 

 ÚVZ SR rovnako neodporúča vo všeobecnosti 
používať vodu zo studní na zalievanie ovocia a zele-
niny, a to až do obdobia spoľahlivého potvrdenia, že 
podzemné vody v obci Rovinka nie sú ohrozené 
kontaminačným mrakom zo skládky CHZJD, prípadne 
z iných potenciálnych zdrojov. Projekt environ-
mentálneho skríningu podzemných vôd pre obec 

Rovinka je príkladom, ako môžu samosprávy aktívne 
spolupracovať so štátnymi a neštátnymi inštitúciami 
na ochrane životného prostredia a verejného zdravia. 
Domové studne, ktoré sa na základe súhlasu ich 
majiteľov stali odbernými miestami, pomohli rozšíriť 
pomerne riedku štátnu monitorovaciu sieť. 

 K spoľahlivému potvrdeniu kvality vody v stud-niach 
v Rovinke môže výrazne pomôcť náš projekt, na ktorý 
potrebujeme mať dostatočné finančné zabezpečenie. 
Prvé dve kolá analýz sme doteraz financovali z obec-
ného rozpočtu a čiastočne z transparentného účtu 
obce Rovinka. Odborné posúdenie výsledkov reali-
zovali odborní pracovníci a vzorky boli vyšetrené 
v akreditovaných laboratóriách ÚVZ SR, za čo im aj tou-
to cestou veľmi pekne ďakujeme. 

 Chcem sa poďakovať aj všetkým poslancom 
Obecného zastupiteľstva v Rovinke, obyvateľom 
a podnikateľom či súkromným firmám, ktorí finančne 
prispeli alebo prispejú na náš transparentný účet 
SK62 0200 0000 0048 6897 4553 zriadený pre tento 
účel. Ďakujem aj obyvateľom obce Rovinka, ktorí sa 
zapojili alebo sa zapoja do tohto projektu, či už ako 
majitelia domovej vŕtanej studne, alebo aj ako darcovia 
finančných prostriedkov na pokračovanie tohto pro-
jektu. 
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 Ing. Veronika Basta
  predsedníčka Komisie ochrany

životného prostredia pri
Obecnom zastupiteľstve v Rovinke
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16. reprezentačný ples v Rovinke

 Večer po sviatku všetkých zamilovaných sa v nádherne vyzdobenej 
telocvični Základnej školy Rovinka konal už šestnásty reprezentačný 
ples obce. Toto podujatie je každoročne najviac očakávanou 
spoločenskou udalosťou a pritiahne množstvo hostí, ktorí si chcú 
vychutnať večer plný hudby, tanca a dobrej nálady.

 Slávnostný večer otvoril pán starosta Tomáš Káčer, ktorý všetkých 
privítal prípitkom a zaželal im príjemný večer plný zábavy. Tanečne ples 
otvorili Robert Ďuriš a Margaréta Klimová z tanečno-športového klubu 
Klimo Dance Studio, ktorí sa tento mesiac stali trojnásobnými 
majstrami Slovenska v latinskoamerických tancoch. Tanečníci vyzvali 
pána starostu do tanca a úvodným valčíkom sa rozprúdila skvelá 
atmosféra, ktorú umocnili elegantná výzdoba, príjemná hudba 
a bohatý program.

 180 hostí si pochutilo na slávnostnej večeri a do tanca im zahrali 
Norbert Pompa Band a DJ Michal. Moderátorkou plesu bola šarmantná 
Veronika Paulovičová, ktorá hostí prekvapila aj svojím speváckym 
nadaním – v jej podaní odzneli piesne I wanna be loved by you, Čerešne 
či Milord. Počas večera bol k dispozícii aj fotokútik s rekvizitami od 
FunFace.

 Tradičnou súčasťou programu bola tombola s atraktívnymi cenami 
od miestnych sponzorov a hostí plesu, za čo im srdečne ďakujeme. 
Moderátorka opäť prekvapila a v krásnom ľudovom kroji výhercov 
vyzvŕtala v  tanci. 

 Elegantní hostia si užili nielen tanečnú zábavu, ale aj príležitosť na 
neformálne rozhovory a upevňovanie priateľstiev. Šestnásty ročník 
reprezentačného plesu potvrdil, že toto výnimočné podujatie má v obci 
pevné miesto a je spojením tradície, kultúry a spolupatričnosti.

Marta Kelemenová
Bc. Ľubomíra Šuvadová

Železiarstvo DIAMAT, Rovinka
Interiér štúdio Interiér 48, Rovinka
DobreDomy.sk, Rovinka
Zdenko Zachar, Rovinka
Bavaria TT, Trnava
OSPRA INVEST, Rovinka
Erika Bršelová
ECO-DOMOV, Bratislava
Zberné suroviny PALKOV, Bratislava
Škôlka Hrášok, Rovinka
KR – Kov, Rovinka
Ekostav - Rovinka, Rovinka
DELIREST Slovakia, Bratislava
Slovnaft, Bratislava
ProfiWash, Rovinka
Lenka Fujáková, Rovinka
Craft pub, Rovinka
Kávoholik, Bratislava
Ing. Jozef Palček, Rovinka
Mgr. Silvia Galabová
Cestovná agentúra HUGO tour, Rovinka
Psí salón Čavky Havky, Rovinka
Materasso-shop, Bratislava
ZOHO kaderníctvo, Rovinka
Jedenástka sport bar, Rovinka
Lukostrelecký klub, Rovinka
Shebo Winery, Modra
Rovinčanskí záhradkári
Nino's Barber shop, Rovinka
G-burger, Rovinka
Reštaurácia Acqua & Farina, Rovinka
Bufet Štedré porcie, Senec
Miroslav Kudláč, Rovinka
Kelemen Vidor, Rovinka
Rod. Krausová, Rovinka
Rod. Zadžorova, Rovinka
Rod. Vadovičova, Nová Dedinka        
Karate Klub Rovinka
Basketbalový klub Rovinka  
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Sponzori: 
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PRIPRAVOVANÉ KULTÚRNE PODUJATIA

  16. marec 
  30. marec 

Opice z našej knižnice - účinkuje divadlo Makile
Smradi - účinkuje nevaDivadlo

Detské divadelné predstavenia v sále kultúrneho domu od 10:30: 

14. marec   
23. marec   
30. apríl   
11. máj
24. máj 
      7. jún 
6. september 

Nebožka svokra - divadelné predstavenie pre dospelých 
Uvítanie detí do života (rok narodenia 2024)
Stavanie mája 
Deň matiek
      Hasičský deň
Deň detí 
Deň obce

Podujatia pre dospelých:

WWW.OBECROVINKA.SK
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